
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30054  del  14/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PICCONE MARIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PICCONE MARIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio - Farmaci 2025_ ottava
tranche - nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la
fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Determinazione di
Aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10650 14/08/2025

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrente alle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio – Farmaci 2025_ ottava tranche – nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto 

il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio – Determinazione di 

Aggiudicazione.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito 

alla avv. Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione digitale e 

procurement; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G08616 del 04/07/2025, rettificato con l’Atto di Organizzazione 

n. G08764 del 09/07/2025, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione che 

comprende l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT il cui incarico di dirigente è 

stato conferito all’ing. Alessio Primavera con Atto di Organizzazione n. G12043 del 16/09/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’art. 

9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale già Centrale Acquisti (attuale Trasformazione digitale e procurement) è stata 

iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come 

confermato da ultimo, nella delibera n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’art. 9 comma 3 del medesimo D.L. 66/2014 il quale dispone che con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per 

Pagina  2 / 6

Atto n. G10650 del 14/08/2025



lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascia più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano 

a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i “Farmaci”; 

VISTA la Determinazione n. G09822 del 25/07/2022 con la quale è stato istituito il Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri Soggetti 

Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2022-115179; 

VISTA la Determinazione n. G10642 del 01/08/2023 con la quale è stato disposto di adeguare la 

documentazione amministrativa, afferente al sopracitato bando istitutivo di Sistema Dinamico, alla 

nuova normativa in materia di contratti pubblici, di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G10373 del 06/08/2025 con il quale è stata conferita, ai sensi 

dell’artt. 164 del Regolamento regionale n. 1/2002, la delega alla Dott.ssa Giorgia Levante, dirigente 

dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare in Ambito Sanitario della 

Direzione regionale Trasformazione Digitale e Procurement, per l’adozione degli atti indifferibili e 

urgenti di competenza del Direttore, per il periodo dal 11 al 14 agosto 2025; 

VISTA la Determinazione G08740 del 09/07/2025 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l'acquisizione di farmaci occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio - Farmaci 2025 ottava 

tranche - nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla 

AA.SS. della Regione Lazio - Determinazione a contrarre, approvazione schemi, atti e indizione gara 

e nomina del Responsabile Unico del Progetto.”; 

VISTA la Determinazione G09873 del 29/07/2025 avente ad oggetto “Appalto specifico per 

l'acquisizione di farmaci occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio - Farmaci 2025 – 

ottava tranche - nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 

della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato 

alla AA.SS. della Regione Lazio. Ammissione all'esito della verifica amministrativa.” 

CONSIDERATA che la disponibilità dei farmaci, individuati nella presente procedura, risulta essere 

urgente e indifferibile per garantire l’immediato accesso al trattamento dei pazienti affetti da malattie 

rare; 

PRESO ATTO che in seduta riservata n. 2 del 30/07/2025, apertura delle buste economiche, le cui 

operazioni sono riportate nel rispettivo verbale custodito in atti, il RUP ha costatato che: 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10650 del 14/08/2025



 le offerte collocate sono pari o inferiori al valore posto a base d’asta; 

 che alcuni operatori economici hanno fatto richiesta di segretazione del prezzo; 

RILEVATO che coerentemente con quanto disposto dal paragrafo 22 del capitolato d’oneri/lettera 

di invito, il RUP, con nota prot. n. 0785543 del 30/07/2025, ha richiesto all’Area Farmaci e 

Dispositivi della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria la verifica di conformità 

dei prodotti/principi attivi offerti dagli operatori economici; 

PRESO ATTO che l’Area Farmaci e Dispositivi della Direzione regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria, con nota prot. n. 0803907 del 05/08/2025, ha riscontrato la richiesta valutando la 

conformità dei prodotti/principi attivi con quanto indicato nella documentazione di gara;  

RITENUTO, pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura per un importo complessivo di € 

33.812.847,75 IVA esclusa, in favore degli operatori economici di seguito elencati: 

Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Base d'asta Valore offerto 

1 Valutato TAKEDA ITALIA SpA Aggiudicatario proposto 1 1.039.999,83 Prezzo segretato  

2 Valutato TAKEDA ITALIA SpA Aggiudicatario proposto 1 4.679.999,99 Prezzo segretato  

3 Valutato UCB Pharma S.p.a. Aggiudicatario proposto 1 253.596,00 Prezzo segretato  

4 Valutato UCB Pharma S.p.a. Aggiudicatario proposto 1 2.434.521,60 Prezzo segretato  

5 Valutato UCB Pharma S.p.a. Aggiudicatario proposto 1 1.775.172,00 Prezzo segretato  

6 Valutato IPSEN S.p.A. Aggiudicatario proposto 1 5.611.622,10 Prezzo segretato  

7 Valutato PFIZER SRL Aggiudicatario proposto 1 64.086,00 Prezzo segretato  

8 Valutato PFIZER SRL Aggiudicatario proposto 1 1.992.672,00 Prezzo segretato  

9 Valutato Recordati Rare Diseases Italy Srl Aggiudicatario proposto 1 1.371.681,00 866.565,00  

10 Valutato MENARINI STEMLINE ITALIA S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 444.832,78 Prezzo segretato  

11 Valutato MENARINI STEMLINE ITALIA S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 6.799.999,81 Prezzo segretato  

12 Valutato PTC Therapeutics International Limited Aggiudicatario proposto 1 3.500.000,00 2.625.000,00  

13 Valutato NOVARTIS FARMA SPA Aggiudicatario proposto 1 3.410.629,51 Prezzo segretato  

14 Valutato BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. Aggiudicatario proposto 1 1.127.848,20 675.775,20  

15 Valutato ROCHE Aggiudicatario proposto 1 32.500.000,00 Prezzo segretato  

16 Valutato VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario proposto 1 243.767,48 Prezzo segretato  

17 Valutato PFIZER SRL Aggiudicatario proposto 1 964.800,00 Prezzo segretato  

18 Deserto    832.400,00   

19 Valutato Janssen-cilag spa Aggiudicatario proposto 1 198.883,62 Prezzo segretato  

20 Valutato Janssen-cilag spa Aggiudicatario proposto 1 1.491.627,12 Prezzo segretato  

 di notificare, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lettere b), c) del D.lgs n. 36/2023, il presente atto 

ai concorrenti, unitamente ai verbali citati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni 

della piattaforma S.TEL.LA.; 

DATO ATTO che nei confronti degli aggiudicatari è risultata l’insussistenza delle cause di 

esclusione dalle procedure di gara ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, così come riportato nei verbali 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10650 del 14/08/2025



di valutazione delle buste amministrative di cui alla Determinazione di ammissione n. G09873 del 

29/07/2025; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente al citato verbale di seduta riservata, 

ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle Convenzioni da 

parte della Regione Lazio, nonché nominare un proprio RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che per l’Appalto Specifico in questione non trova applicazione, ai sensi del 

comma 3 lett. c) dell’art. 18 del D. Lgs 36/2023, il termine dilatorio di cui al comma 3 del medesimo 

articolo; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.Regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul 

BURL. 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’operato del RUP nelle varie fasi di gara; 

2. di approvare il verbale di seduta riservata n. 2 del 30/07/2025, di apertura delle buste economiche, 

le cui operazioni sono riportate nel rispettivo verbale custodito in atti; 

3. di disporre l’aggiudicazione della procedura per un importo complessivo di € 33.812.847,75 IVA 

esclusa, in favore degli operatori economici di seguito elencati: 

Numero Lotto Stato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Base d'asta Valore offerto 

1 Valutato TAKEDA ITALIA SpA Aggiudicatario proposto 1 1.039.999,83 Prezzo segretato  

2 Valutato TAKEDA ITALIA SpA Aggiudicatario proposto 1 4.679.999,99 Prezzo segretato  

3 Valutato UCB Pharma S.p.a. Aggiudicatario proposto 1 253.596,00 Prezzo segretato  

4 Valutato UCB Pharma S.p.a. Aggiudicatario proposto 1 2.434.521,60 Prezzo segretato  

5 Valutato UCB Pharma S.p.a. Aggiudicatario proposto 1 1.775.172,00 Prezzo segretato  

6 Valutato IPSEN S.p.A. Aggiudicatario proposto 1 5.611.622,10 Prezzo segretato  

7 Valutato PFIZER SRL Aggiudicatario proposto 1 64.086,00 Prezzo segretato  

8 Valutato PFIZER SRL Aggiudicatario proposto 1 1.992.672,00 Prezzo segretato  

9 Valutato Recordati Rare Diseases Italy Srl Aggiudicatario proposto 1 1.371.681,00 866.565,00  

10 Valutato MENARINI STEMLINE ITALIA S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 444.832,78 Prezzo segretato  

11 Valutato MENARINI STEMLINE ITALIA S.R.L. Aggiudicatario proposto 1 6.799.999,81 Prezzo segretato  

12 Valutato PTC Therapeutics International Limited Aggiudicatario proposto 1 3.500.000,00 2.625.000,00  

13 Valutato NOVARTIS FARMA SPA Aggiudicatario proposto 1 3.410.629,51 Prezzo segretato  

14 Valutato BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA S.p.A. Aggiudicatario proposto 1 1.127.848,20 675.775,20  

Pagina  5 / 6

Atto n. G10650 del 14/08/2025



15 Valutato ROCHE Aggiudicatario proposto 1 32.500.000,00 Prezzo segretato  

16 Valutato VIATRIS ITALIA SRL Aggiudicatario proposto 1 243.767,48 Prezzo segretato  

17 Valutato PFIZER SRL Aggiudicatario proposto 1 964.800,00 Prezzo segretato  

18 Deserto    832.400,00   

19 Valutato Janssen-cilag spa Aggiudicatario proposto 1 198.883,62 Prezzo segretato  

20 Valutato Janssen-cilag spa Aggiudicatario proposto 1 1.491.627,12 Prezzo segretato  

4. di notificare, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lettere b), c) del D.lgs n. 36/2023, il presente atto a 

tutti i concorrenti, unitamente ai verbali citati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni 

della piattaforma S.TEL.LA.; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, è efficace, 

in quanto nei confronti degli Operatori Economici sono stati esperiti i controlli sui requisiti 

generali ex art. 94 e 95 del D.lgs. n.36/2023 da cui risulta l’insussistenza di cause di esclusione, 

così come riportato nei verbali di valutazione delle buste amministrative di cui alla 

Determinazione di ammissione n. G09873 del 29/07/2025; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e di 

seduta riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 

36/2023; 

7. di disporre che il presente provvedimento, unitamente alla comunicazione di avvenuta 

sottoscrizione dei relativi contratti che sarà successivamente inviata dal RUP, autorizza lo 

svincolo della cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D.lgs. 36/2023. 

8. di dare atto che le singole Aziende Sanitarie dovranno sostenere le spese di gestione e di 

esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della sottoscrizione delle 

Convenzioni da parte della Regione Lazio, nonché nominare un proprio RUP e Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.Regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente)”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 

                                                                                           Per Il Direttore 

                                                                                             (DD n. G10373/2025) 

                                                                                           Giorgia Levante 

Pagina  6 / 6

Atto n. G10650 del 14/08/2025


